
Page 147 sur 257 

  SOCIETE DE TRANSFORMATION DE PRODUITS AVICOLES (S.T.P.A.)                 
       Abattoir de volailles à Ouatom sur La Foa      

ANNEXES 



Page 148 sur 257 

5 ANNEXES 5.1 ANNEXE 1 : K BIS DE LA STPA 

 



Page 149 sur 257 

  

  



Page 150 sur 257 

 5.2 ANNEXE 2 : RIDET DE LA STPA 

 



Page 151 sur 257 

 5.3 ANNEXE 3 : CV DE FRANCOIS GAUVRIT 

     



Page 152 sur 257 

      



Page 153 sur 257 

5.4 ANNEXE 4 : EXTRAIT DU PV DU CA DE PROMOSUD : DELEGATION DE POUVOIR A             M. MICHEL LASNIER 

 



Page 154 sur 257 

  

  



Page 155 sur 257 

 

  



Page 156 sur 257 

 5.5 ANNEXE 5 : PLAN DE FINANCEMENT DE LA STPA  



Page 157 sur 257 

5.6 ANNEXE 6 : COMPTES DE RESULTAT PREVISIONNEL STPA 
[...]
6.1.3.2 DESCRIPTION DES ABORDS DES INFRASTRUCTURES PROJETEES Le projet est dimensionné pour une emprise foncière de 1ha, dont le bâtiment principal a une emprise au sol d’environ 1 200m² sur une parcelle appartenant à la mairie de La Foa, recensée sous le numéro cadastral (NIC) : 385264-4111(cf. annexes 7 et 8). Il est longé à l’ouest par le réseau électrique aérien Enercal. Un poste de relevage Enercal est localisé à environ 1 km au nord-est de la future zone d’implantation.  Les premières habitations sont situées à plus de 200m à l’ouest du site.  L’aérodrome de Ouatom se situe à environ 350 m au nord-est de la zone d’implantation du futur abattoir de volailles. Il n’y a pas d’établissement public dans la zone. Une retenue d’eau artificielle se trouve à environ 150 m au sud-est de la zone d’emprise du projet. Aucun forage ni captage n’est présent dans la zone d’emprise directe du projet. Il faut noter toutefois la présence, au nord et à l’est de plusieurs captages d’eau souterraine privés autorisés, dont le plus proche se situe à environ 1,5 km à l’est ainsi que de trois captages d’eau AEP dont le plus proche se situe à 1,75 km de la zone d’emprise. Il y a, à proximité de la zone d’emprise du projet, le passage d’une conduite de distribution d’eau (PVCR-110) alimentée par le réservoir Ouatom 2 Le projet ne se situe pas dans le périmètre de protection des eaux. Le périmètre le plus proche est un périmètre dit « éloigné » qui se situe à 2 km au nord-est de la zone d’étude. Une carrière est présente à environ 375 m au sud-est de la zone d’étude. La zone d’implantation se situe à l’intérieur de l’aire protégée provinciale marine qu’est le Parc de la Zone côtière Ouest. Elle se situe également au sein d’une zone tampon terrestre inscrite au patrimoine mondial de l’UNESCO En termes d’intérêt écologique et de biodiversité́, la zone d’implantation du futur projet est localisée au niveau d’un milieu ne présentant pas une priorité de conservation et dont l’indice de biodiversité́ est qualifié de « peu riche » (source : Georep). La zone d’emprise du projet se situe au sein de la servitude aéronautique de dégagement liée à l’aérodrome de Ouatom.  6.1.4 CADRE REGLEMENTAIRE DU PROJET 6.1.4.1 NATURE ET VOLUME DES ACTIVITES DE L’ABATTOIR DE VOLAILLES Le projet consiste en la réalisation d’un abattoir de volailles. La production annuelle estimée est de 600 tonnes carcasses par an au démarrage de l’usine (PHASE 1), puis 1 200 t/an au bout de 2 ans (PHASE 2). Le tableau ci-après détaille le volume des activités de l’entreprise ainsi que l’évolution prévue :           



Page 215 sur 257  

Tableau 23: volume des activités de l'entreprise et évolution prévue (source: Optima, 2018).  PHASE 1 : Démarrage Usine 2020 PHASE 2 : Evolution à 2 ans  Production moyenne Production pointe    Volailles abattues 600 t/ an 1 200 t/an 5.000 volailles / jour 5.000 volailles / jour 6.000 volailles / jour 2 à 3 jours ouvrés / semaine 4 à 5 jours ouvrés / semaine    6.1.4.2 RUBRIQUE ET REGIME DES ICPE Les rubriques concernant le présent projet sont présentées au Tableau 24. Tableau 24 : Rubriques concernées par le projet de construction d’un abattoir de volailles à Ouatom (Code de l’Environnement de la province Sud). NUMERO DESIGNATION DES ACTIVITES Volumes et quantités Classement D, As, A 2210 Abattage d’animaux dont l’objet est l’abattage de volailles, le poids de carcasses obtenues après abattage étant supérieur à 15 tonnes/mois 48 t/mois au démarrage puis 97 t/mois après 2 ans A 2920 Réfrigération ou compression dont l’objet est l’installation de compression pour la production de froid (chambre et salles de travail positives et négatives) < 10 MW (760 Kw) Non classé     1432 Liquides inflammables visés à la rubrique 1430 dont l’objet est le stockage de liquide inflammable pour le groupe électrogène < 5m3 (1 500 litres) Non classé 1530 Bois, papier, carton ou matériaux combustibles analogues dont l’objet est le stockage des emballages (cartons) < 1000 m3 (150 cartons rangés à plat) Non classé   L’installation est donc classée sous le régime de l’Autorisation dans le cadre de la nomenclature ICPE.  6.1.5 DESCRIPTION DU PROJET 6.1.5.1 HISTORIQUE DU PROJET Le projet d’abattoir de volailles a été initié par la province Sud en prolongement direct de la nouvelle politique agricole provinciale (PPAP). Après différentes évolutions, la surface nécessaire au projet actuel d’abattoir de volailles est donc passée à environ 1 200 m². 



Page 216 sur 257  

 6.1.5.2 PROJET ACTUEL 6.1.5.2.1 DESCRIPTION TECHNIQUES DES INFRASTRUCTURES ET DE LEUR FONCTIONNEMENT 6.1.5.2.1.1 IMPLANTATION DE L’ABATTOIR DE VOLAILLES L’abattoir de volailles de Ouatom sera constitué de plusieurs structures: - Le bâtiment principal dans lequel s’effectuera l’activité d’abattage et qui comprendra également les vestiaires, sanitaires, bureaux et salle de réunion (1 200 m²) ; - Une zone dédiée à la STEP (190m²) ; Sur la zone d’emprise du projet se trouveront également : - Une aire de lavage du camion de transport des volailles comprenant un séparateur débourbeur à hydrocarbures; - Un ouvrage d’infiltration de l’eau traitée provenant de la STEP (500 X 1 X 1 m) ; - Une zone de parking pour le personnel et les visiteurs. L’emprise foncière du projet est de 1ha. Les plans d’implantation et de distribution sont fournis en annexes 10 et 11.  6.1.5.2.1.2 PRODUCTIONS DE L’ABATTOIR DE VOLAILLES L’abattoir de volailles possèdera une unité d’abattage, de découpe et de conditionnement de volailles. Les principaux produits abattus sur site, découpés et conditionnés seront les suivants : 
• Poulets 
• Poules de réformes 
• Canard 
• Pintades 
• « Baby-dindes » de Noël  6.1.5.2.1.3 MATIERES MISES EN OEUVRE ET PROCEDES DE FABRICATION Les procédés de fabrication liés à cette activité, exercée dans le bâtiment de production, peuvent être synthétisés de la manière suivante : 
• Réception et stockage des matières premières : volailles 
• Réception et stockage de produits de négoce 
• Abattage des volailles 
• Découpe 
• Conditionnement : mise en carton, palettisation (palettes en plastique) 
• Marquage et étiquetage des produits 
• Préparation des commandes 
• Expédition  Les volailles (poulets principalement) proviennent d’éleveurs implantés dans un rayon de 100 km environ autour du site (Boulouparis, La Foa, Bourail). Une équipe de ramassage de trois personnes partira au coucher du soleil, la veille de l’abattage, ramasser, charger et acheminer les volailles vers le site de l’abattoir de volailles. 



Page 217 sur 257  

Les volailles vivantes sont livrées par camion au niveau de l’entrée et sont déchargées sur le quai, vivantes. A leur arrivée, les volailles seront pesées, cette pesée commerciale, servant de base aux paiements des éleveurs. Elles seront stockées dans une ambiance permettant un confort maximum (règles du bien-être animal), une mortalité et une perte de poids minimum. Au démarrage de l’abattoir de volailles (entre 5 et 7 h du matin suivant la saison) les volailles seront sorties des caisses de ramassage et accrochées par une personne sur la chaîne d’abattage.  Elles sont transportées jusqu’à la pièce attenante dédiée à la saignée. Dans la salle de saignée, les volailles sont anesthésiées par électronarcose puis saignées. Le sang est récupéré dans une cuve et éliminé quotidiennement. Les volailles cheminent ensuite dans un échaudoir puis 2 plumeuses pour enfin se rendre en salle d'éviscération. Lors des opérations d’éviscération certains abats seront récupérés (foie, gésier, cœur). Les volailles seront ensuite disposées, après bridage éventuel, sur des chariots à pic en inox, puis ces chariots seront poussés dans les chambres de ressuage qui devront permettre de descendre la température à cœur des volailles à 2°C en moins de 4 heures. A l’issue de ce temps de ressuage, les volailles resteront stockées dans ces chambres froides qui passeront en mode stockage. Elles seront ensuite sorties de ces chambres (l’après-midi même ou le lendemain suivant l’organisation choisie) pour être soit découpées, soit emballées (sous film, sous vide, en sac ou en vrac dans des caisses de livraison). Elles pourront éventuellement être congelées sur des rolls de congélation, soit avant emballage soit après, en entier ou en découpe. Les commandes prises par téléphone seront soit préparées le jour même (commande le matin, préparation l’après-midi : commande en A pour A) soit préparée le lendemain (commande en A pour B). Ces commandes seront ensuite stockées dans une chambre froide d’expédition. Enfin elles seront chargées dans un camion frigorifique pour être livrées le jour B dans le premier cas de figure et le jour C dans le deuxième.  Le stockage des déchets issus des volailles se fait dans les deux pièces jouxtant la salle d'abattage, d'un côté le sang et plumes et de l'autre les déchets carnés. La salle des déchets carnés est climatisée. Le stockage se fait en cubitainer de 1m3 sur palettes plastiques. Les zones de stockage peuvent contenir la production de déchets de 3 journées d'abattage. Les évacuations se feront, par précaution, après 2 journées d’abattage, en fin de cession d'abattage ou le lendemain, sauf pour les plumes où l’évacuation sera hebdomadaire. Un élévateur chargera un camion frigo directement avec les cubitainers.  6.1.5.2.1.4 SCHEMA FONCTIONNEL Le schéma fonctionnel de l’abattoir de volailles de Ouatom représente les actions par salle dans leur ensemble (Figure 2). Pour la salle d'abattage : 
• Un anticoagulant est prévu dans le bac, pour limiter l’utilisation d'eau, 
• Tout envoi de sang liquide dans la station d'épuration est évité, 
• Pour les plumes, la circulation d'eau en circuit fermé est prévue ainsi que l’égouttage et le pressage. Pour la salle d'éviscération : 
• À l'entrée de la salle : une personne ouvre, une personne incise la croupe, une personne sort les entrailles, une personne collecte les abats, une ou deux personnes retirent les viscères, une personne arrache les têtes, une personne aspire l'intérieur du poulet, une personne rince, une personne coupe les pattes, une ou deux personnes récupèrent les poulets et les brident si nécessaire. 



Page 218 sur 257  

 Pour la salle de conditionnement : 
• Une seule ligne d'emballage et étiquetage pour les produits frais (hors vracs), 
• Un linéaire important de mur permettant l'alignement et le chargement des rolls à l’issue de l'étiquetage, 
• Une ligne de pesage étiquetage pour les caisses dédiées aux produits livrés en vrac, 
• Une salle intercalaire est prévue entre le formage carton et le tunnel négatif pour l’emballage des produits dans les cartons (séparation de la salle de conditionnement), 
• Étiquetage séparé pour les cartons (produits surgelés).   Pour la salle d'expédition : 
• La salle d'expédition servira également de salle de stockage des produits étiquetés selon besoin, 
• Elle comportera un espace suffisant pour zoner les commandes clients et permettre la circulation des rolls, 
• La salle d'expédition servira de sas pour les produits surgelés, 
• La salle d'expédition réservera un espace pour les filmages avant expédition. 



Page 219 sur 257  

  Figure 47 : schéma fonctionnel de l’abattoir de volailles par salle et par action (Source : DDR, 2018). 



Page 220 sur 257  

6.1.5.2.1.5 STRUCTURES ANNEXES 6.1.5.2.1.5.1 STATION D’EPURATION Source Socometra, 2019 Il n’existe pas de réseau pour les eaux usées dans la zone d’implantation du projet d’abattoir de volailles. De ce fait et au regard de la quantité d’eau consommée par l’abattoir de volailles (50 m3 par journée d’abattage), la construction d’une station d’épuration est nécessaire pour pouvoir traiter les eaux brutes résultant de l’activité d’abattage de volailles et des eaux provenant des sanitaires. La station d’épuration de situera au sud-ouest du bâtiment principal accueillant l’activité d’abattage.  Du fait de l’activité de type « abattoir » du projet, les eaux usées produites ont des caractéristiques générales du type :  
• Faibles charges hydrauliques. 
• Très fortes concentrations en graisses. 
• Très fortes concentrations en matières carbonées (présence de sang et de résidus d’origine animale) avec des concentrations pouvant être 10 fois supérieures aux eaux usées urbaines (ici 3 700mg/l de DBO5 dans les eaux brutes contre 400 mg/l pour des EU domestiques). 
• Très fortes concentrations en matières azotées (présence de sang et de résidus d’origine animale) avec des concentrations pouvant être 10 fois supérieures aux eaux usées urbaines (pris en compte ici 925mg/l de DBO5 dans les eaux brutes contre 100 mg/l pour des EU domestiques). 
• Des arrivées d’eaux usées très ponctuelles (liées aux périodes d’abattage). 
• Une charge globale par semaine stable et prévisible (liée au planning d’abattage).   De ce fait, le procédé sera lié à un système de boues activées avec décantation secondaire et bassin tampon pour assurer un lissage des débits et éviter les à-coups hydrauliques. Ainsi la station proposée s’adaptera facilement aux variations de charges à court terme.  Cette solution par boues activées avec lissage en tête présente les avantages suivants : 
• Une bonne qualité de traitement vis-à-vis des effluents concentrés, avec résidu de graisse 
• Une adaptabilité relative aux variations de charge Elle comprend un prétraitement poussé, un bassin tampon, un traitement biologique par bassin d’aération, une clarification, avant rejet dans l’ouvrage d’infiltration. Le traitement des boues se fera par lits de séchage et les eaux traitées seront rejetées dans un ouvrage d’infiltration de 500 x 1 X 1 m. Vu les contraintes spatiales, cette solution est par ailleurs très compacte avec un système de traitement ayant une emprise au sol de 5.5 m x 14.4 mètres pour la phase 1 et 2 (voir tableau 23 pour le phasage) et un système de lit de séchage de 34 m² au sol pour la phase 1 et la phase 2.  L’ensemble des équipements de relevage et de prétraitement sont dimensionnés sur le débit nominal instantané de 10 m3/h, sachant que ces équipements ont une marge de sécurité de fonctionnement d’environ 20% en fonctionnement standard, soit un débit admissible d’environ 12 m3/h.  



Page 221 sur 257  
 Figure 48: Présentation du projet de STEP pour l'abattoir de volailles de Ouatom (source: Socometra, 2019). 



Page 222 sur 257  

 La filière de traitement est ainsi dimensionnée comme suivant (pour rappel, phasage décrit au 6.1.4.1) : 
• Mise en place d’un système tampon en tête permettant de lisser le débit à traiter par semaine sur 7 jours. 
• Mise en place d’un système de traitement biologique  La filière de traitement sera composée de : 
• Un poste de relevage de tête  
• Un tamis rotatif, maille 2mm  
• Un dégraisseur aéré, débit nominal 10 m3/h  
• Un bac tampon 50 m3 (répond au besoin de la phase 2) en béton armé,  
• Un bassin d’aération, capacité utile de 50 m3 (répond au besoin de la phase 2) 
• Un décanteur lamellaire, capacité de 6 m3/h (répond au besoin de la phase 2) 
• Un poste de recirculation  
• Un système de lit de séchage de 34 m² (répond au besoin de la phase 2) Les eaux traitées seront envoyées vers un ouvrage d’infiltration présenté ci-après.  6.1.5.2.1.5.2 OUVRAGE D’INFILTRATION Source Socometra, 2019 La mise en place d’un champ d’infiltration sur le site peut se faire grâce à la réalisation d’un système de tranchée drainante. Le système est dimensionné sur une capacité d’absorption en eau traitée de 40 l/m²/j (sol argileux à faible capacité d’infiltration), soit 500 mètres linéaires (ml)l de tranchée drainante de 1 mètre de largeur et 1 mètre de profondeur. Il est prévu en amont des tranchées drainantes un poste de relèvement afin de pouvoir alimenter les 500 ml de tranchées.  6.1.5.2.2 ENCEINTE ET ABORDS DU PROJET Le site sera entièrement clôturé par un grillage et fermé par un portail. Des caméras doublées de projecteurs activés par détecteurs de mouvement permettront de surveiller l'ensemble de l'enceinte. Les abords du site seront entretenus pour éviter que la végétation ne pousse.  6.1.5.2.3 CABLES DE LIAISON Le réseau électrique actuel est aérien et ne sera pas modifié durant et après la phase de travaux.  L’abattoir de volailles sera relié à ce réseau.  6.1.5.2.4 EQUIPEMENTS ET RESEAUX 6.1.5.2.4.1 EAU POTABLE L’établissement STPA Abattoir Ouatom sera raccordé au réseau public d’eau potable grâce au raccordement de l’abattoir de volailles à une conduite de distribution d’eau (PVCR-110) alimentée par le réservoir Ouatom 2. Cette ligne de raccordement, qui permettra d’alimenter l’abattoir de volailles en eau potable, sera tirée sur une longueur de 525 m, le long de la route, pour réduire les impacts de travaux sur l’environnement. Le raccordement au réseau de l’abattoir de volailles sera financièrement pris en charge par la société (STPA).  Les besoins en eau pour le fonctionnement du site concernent plusieurs postes : 



Page 223 sur 257  

• Sanitaires : toilettes, douches, consommation humaine 
• Production : électronarcose, échaudage, plumeuses, lubrifications des outils, lavage des volailles et des abats, point d’eau lavage des bottes et tabliers 
• Nettoyage : Nettoyage camions, quai d’approvisionnement, cages, conteneurs et chariots, sols, murs, machines ;  Les eaux pluviales ne seront pas collectées, la pluviométrie de la zone étant faible.  6.1.5.2.4.2 ASSAINISSEMENT Pendant la phase de chantier, des toilettes de chantier seront installées permettant aux ouvriers de bénéficier de conditions d’hygiène appropriées.  En phase de fonctionnement, les locaux sociaux et sanitaires seront raccordés au réseau d’assainissement, aboutissant à la station d’épuration (STEP) La charge de pollution journalière de la filière de traitement sera de 357 EH en phase 1, lissée semaine, et de 714 EH en phase 2. Les eaux usées industrielles se composent : 
• Des eaux de lavage des volailles, chargées essentiellement en matières organiques (débris d’animaux, sang, graisses). Ce sont des effluents facilement biodégradables 
• Des eaux de nettoyage des bâtiments et machines: ce sont des eaux mélangées avec des détergents ou désinfectants. Ces effluents sont donc de nature chimique. Un système de lit de séchage des boues de 34 m² au sol pour la phase 1 et la phase 2 sera créé. Après séchage ces boues seront enfouies à Gadji. Un ouvrage d’infiltration tel que décrit au 6.1.5.2.1.5.2 sera réalisé pour infiltrer les eaux traitées dans le sol.  6.1.5.2.4.3 ELECTRIQUE ET ENERGIE Les besoins en électricité seront assurés par le réseau Enercal. Un système de récupération de la chaleur émise par les groupes froids sera également mis en place.  6.1.5.2.4.4 TELECOMMUNICATION Les besoins en télécommunication sur site seront limités à de la téléphonie fixe et de la connexion à internet. La commune de La Foa, au niveau du village, est couverte par les antennes du réseau Mobilis, ce qui permettra aux agents sur site d’avoir accès aux communications en cas de besoin.   6.1.5.2.5 DECHETS Deux types de déchets seront produits sur le site en phase de chantier :  